
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 637 DEL 31-05-2016

DETERMINAZIONE

N. 147 DEL 31-05-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Sesto d'Estate 2016. Impegno di spesa per la realizzazione di alcune
iniziative e per la redazione degli elaborati tecnici necessari allo svolgimento del
concerto del 1° Settembre

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Comunale n. 24 del 02.05.2016 avente ad oggetto "Bilancio 2016-2018 e relativi allegati:
approvazione", con cui è stato approvato il Bilancio finanziario e il DUP;

PREMESSO che ormai da alcuni anni l'Amministrazione comunale si è prefissa l'obiettivo di
favorire occasioni di aggregazione per la cittadinanza ed al tempo stesso promuovere le
attività economiche, culturali, sociali e ricreative del territorio comunale nell'area fiorentina e
che a tale scopo ha stabilito, anche per il corrente anno, di proporre e sostenere iniziative che
coinvolgano varie zone della città in tutto il periodo estivo;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 139 del 24.05.2016 con la quale è stato approvato il programma delle iniziative
che si realizzeranno in occasione di “Sesto d’Estate”;

PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale, con la deliberazione sopra richiamata, ha
inteso mantenere il consueto appuntamento estivo denominato “Sesto d’Estate” anche per
l’edizione 2016, così da poter garantire alla città la realizzazione di una serie di iniziative ed
eventi di vari natura, dislocati in varie zone della città e tesi a favorire occasioni di incontro
ed aggregazione fra le persone, ma anche finalizzate alla promozione delle realtà culturali,
turistiche e commerciali che caratterizzano il territorio sestese;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale si pone altresì l’obiettivo di coordinare le
iniziative estive che si svolgono tradizionalmente sul territorio, facendole confluire in



un’unica manifestazione che si svilupperà nel corso dei mesi estivi (giugno – settembre) e di
estenderle nelle varie zone della città ampliandone i generi ed il numero;

PRESO ATTO che, a seguito del programma approvato, occorre provvedere ad impegnare le
somme necessarie alla realizzazione di alcuni degli eventi previsti, riservandosi di impegnare
ulteriori somme per le successive iniziative, e nello specifico il servizio di prolungamento dal
18 giugno al 6 luglio del palco già predisposto, a cura e spese della Società per la Biblioteca
Circolante, nel cortile della Biblioteca “Ernesto Ragionieri”, dove si svolgeranno una serie di
incontri, spettacoli, esibizioni e manifestazioni varie;

VISTO pertanto il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Alter Ego s.r.l. (affidataria del
servizio di cui trattasi a cura e spese della Società per la Biblioteca Circolante come sopra
richiamato) che per il prolungamento di cui trattasi ha richiesto un compenso di €. 1.000,00
oltre IVA;

RITENUTO che il servizio richiesto alla Ditta Alter Ego s.r.l. costituisca un mero
prolungamento temporale dell’allestimento delle strutture necessarie, realizzato a cura e spese
della Società per la Biblioteca Circolante che ha allestito lo spazio del cortile della Biblioteca
per le proprie iniziative e che quindi ha già effettuato il diretto pagamento delle spese
connesse al montaggio, smontaggio e al noleggio delle strutture di cui trattasi per le proprie
attività, restando in capo al Comune il solo costo relativo al prolungamento temporale dei
servizi stessi;

DATO ATTO che il Comune può utilizzare pertanto un allestimento già realizzato da terzi,
con conseguente beneficio economico derivante dal dover sostenere elusivamente le spese di
prolungamento temporale, contemporaneamente ammortizzando il costo complessivo;

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento delle prestazioni di servizio di cui trattasi
senza ricorrere alle forme di acquisto elettronico;

PRESO ATTO inoltre che, come stabilito dalla deliberazione sopra richiamata, è prevista la
realizzazione del consueto concerto in Piazza Vittorio Veneto il 1° Settembre 2016,
Anniversario della Liberazione di Sesto Fiorentino e che per tale iniziativa occorre poter
disporre della documentazione prevista dalla normativa vigente da produrre alla Commissione
di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo;

CONSIDERATO che è stata pertanto acquisita la disponibilità dello “Studio Associato”, con
sede in Firenze, via Cassia 6, già incaricato da questa Amministrazione comunale nelle
passate edizioni di Sesto d’Estate della redazione degli elaborati tecnici per la medesima
tipologia di attività;

VISTO il preventivo di spesa prodotto dallo “Studio Associato” che per il servizio di cui
trattasi ha richiesto un compenso di €. 2.049,60 complessivi;

VISTO in particolare il D.lgs. n. 50/2016 “Lavori, servizi e forniture in economia;

VISTO l’art. 1 commi 502 e 503 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità
2016), secondo cui le Amministrazioni locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri strumenti elettronici messi a

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 147 DEL 31-05-2016 - Reg. Gen. N. 637
DEL 31-05-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



disposizione da CONSIP per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a
1.000,00 euro;

RICHIAMATO l’art. 48 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavoro, servizi
forniture, avente ad oggetto “Forniture e servizi: categorie e soglie”;

VISTO l’art. 49, comma 1, del Regolamento sopra citato che stabilisce che “E’ possibile
l’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa determinazione del
dirigente, nei seguenti casi:

Nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o-
servizio da acquisire, tale da non permettere alcun confronto concorrenziale;
Importo della spesa non superiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa”;-

DATO ATTO che l’importo di spesa per gli affidamenti diretti dovrà comunque sottostare ai
limiti previsti dalla vigente normativa;

RICHIAMATO inoltre l’art.46 del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture approvato con delibera CC n. 29/2009, secondo cui l’esecuzione di
un servizio di importo inferiore ai 5.000,00 euro, può avvenire attraverso affidamento diretto;

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento dei servizi di cui trattasi senza ricorrere alle
forme di acquisto elettronico;

DATO ATTO che ai sensi del D.lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento di
affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il Responsabile del Servizio
Cultura Dott. Enio Bruschi;

DATO ATTO che sono stati acquisiti presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici i
seguenti Codici Identificativi di Gara:
Ditta Alter Ego s.r.l. Z991A184E1
Studio Tecnico Associato ZA71A147F1

VISTO l’art. 107 del D.lgs 267/2000;

RICHIAMATO il D.lgs. 33/2013;

VISTO il decreto n. 64 del 29.12.2015 del Commissario Straordinario dott. Antonio Lucio
Garufi con il quale al sottoscritto è stato prorogato l’incarico ad interim di Dirigente del
Settore “Politiche educative, culturali ed abitative”;

DETERMINA

Di affidare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono interamente1)
riportati, alla Ditta Alter Ego s.r.l. il servizio relativo al prolungamenti, dal 18 giugno
al 6 luglio 2016, del palco previsto nel cortile della Biblioteca di Doccia, per un
importo di € 1.000,00 oltre IVA e così per un totale di €. 1.220,00;

Di affidare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente2)
riportati, allo “Studio Associato”, con sede in Firenze, Via Cassia 6, il servizio di
redazione di tutti gli elaborati occorrenti per la presentazione della richiesta di parere
alla Commissione di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo per lo svolgimento

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 147 DEL 31-05-2016 - Reg. Gen. N. 637
DEL 31-05-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



del concerto del 1° Settembre, per un importo di €. 1.600,00 oltre C.P. 5%, oltre IVA
22% e così per complessivi €. 2.049,60 ;

di impegnare quindi la complessiva somma di €. 3.269,60 sul capitolo PEG 213613)
Piano finanziario 1.03.02.02.000 con obbligazione al 31.12.2016;

di dare atto che ai sensi del D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del presente4)
procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Dott. Enio Bruschi;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in materia5)
di “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

di dare atto di quanto previsto dal D.Lgs n. 33 del 14.04.2013, in materia di obblighi6)
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 31-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 147 DEL 31-05-2016 - Reg. Gen. N. 637
DEL 31-05-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Sesto d'Estate 2016. Impegno di spesa per la realizzazione di alcune
iniziative e per la redazione degli elaborati tecnici necessari allo svolgimento del
concerto del 1° Settembre

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 3604

Sesto d'estate 2016. Impegno di spesa a favore della
ditta Alter Ego srl per il servizio di prolungamento
palco del cortile di della Biblioteca di Doccia -
Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.02.02.999

PEG: 21361     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese di rappresentanza organizzazione eventi
pubblicità per iniziative biblioteca (a carattere non
istituzionale)

01/06/2016 1.220,00

Impegno
2016 / 3605

Sesto d'estate 2016. Impegno di spesa a favore dello
Studio Associato per la redazione degli elaborati
occorrenti per la presentazione parere alla
commissione di vigilanza per il concento del 1
settembre - Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.03.02.02.999

PEG: 21361     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese di rappresentanza organizzazione eventi
pubblicità per iniziative biblioteca (a carattere non
istituzionale)

01/06/2016 2.049,60

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 3.269,60
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 07-06-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 147 DEL 31-05-2016 - Reg. Gen. N. 637
DEL 31-05-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


